
 6 – sábado, 23 de dezembro de 2023 diário dos municípios mineiros minas Gerais 

Frutal

Prefeitura Municipal
ERRATA – TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2023 – 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 104/2023 
Errata: No aviso de publicação do Diário Oficial da Estado de Minas 
Gerais, constante na pág. 7, Seção Diário dos Municípios Mineiros, do 
dia de 22/12/2023, onde lê se: “(...) Fica redesignada a sessão de rece-
bimento e abertura dos envelopes para 04/01/2024. ”, leia-se: ““(...) 
Fica redesignada a sessão de recebimento e abertura dos envelopes para 
04/01/2024, às 09:30 horas”. Considerando que se trata de erro mate-
rial, e que esta errata não modifica as condições e objeto do certame, 
mantém-se inalteradas as demais disposições editalícias e publicações 
realizadas. Frutal/MG, 22 de dezembro de 2023. regina Carmélia de 
oliveira - Presidente da CPL.

3 cm -22 1887672 - 1

Glaucilândia

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2023. 

Processo Licitatório nº 069/2023, Pregão Presencial nº 024/2023. Tipo: 
Menor Preço Por Item. objeto: SrP para Contratação de ME, EPP ou 
MEI para fornecimento de material de expediente, escritório e esco-
lar. Data: 12/01/2024, 08h30min. Edital será obtido na sala de licitação 
da PMG e/ou e-mail: licitacaoglaucilandia@yahoo.com.br, site: www.
glaucilandia.mg.gov.br.

2 cm -22 1887966 - 1

Gonzaga

Prefeitura Municipal
 PROCESSO LICITATÓRIO N.º 164/2023 

- AVISO DE LICITAÇÃO
O município de Gonzaga torna público que realizará o Processo Lici-
tatório n° 164/2023 - modalidade Pregão Eletrônico n.° 048/2023, tipo 
menor preço global, para contratação de serviços de acesso à internet 
banda larga para diversas praças do município de Gonzaga de acordo 
com as normas da lei de proteção de dados e do marco civil da inter-
net. Data da sessão:30 de janeiro de 2024, sendo o horário limite para 
credenciamento e início da sessão: 09h00min. O Edital completo e seus 
anexos encontram-se à disposição dos interessados, na Prefeitura Muni-
cipal, Setor de Licitações, gratuitamente ou através de solicitação no 
e-mail: licitaprefgonzaga@gmail.com ou pela Plataforma da Licitar 
Digital www.licitardigital.com.br. Dúvidas: (33)3415-1275. Efigênia 
Maria Magalhães - Prefeita Municipal.

3 cm -22 1887441 - 1

Governador 
Valadares

Prefeitura Municipal
TERMO DE CONVÊNIO Nº 011/2022

 Extrato do Segundo aditivo ao termo de Convênio nº 011/2022. Data: 
23/11/2023. Partes: Município de Governador Valadares e Beneficência 
Social Bom Samaritano- uPa. altera a Cláusula Sexta, subitem 6.1; 
acrescenta o subitem 6.7, itens 6.7.1; 6.7.2; subitem 6.8 do termo de 
Convênio nº 011/2022 e; acrescenta dotação orçamentária. tais altera-
ções se fizeram necessárias, para atender o preestabelecido na Portaria 
GM/MS nº 1.135, de 16 de agosto de 2023, que estabelece os critérios 
e procedimentos para o repasse de assistência financeira complemen-
tar da união, destinada ao cumprimento do piso salarial nacional de 
Enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras e dispõe 
sobre o repasse referente ao exercício de 2023, em atendimento à Lei 
Municipal nº 7.583, de 17 de outubro de 2023, referente à assistência 
Financeira Complementar da união destinada ao cumprimento do Piso 
Salarial nacional de Enfermeiros, técnicos e auxiliares de Enferma-
gem e Parteiras (NR). Ficam ratificadas as demais cláusulas e condi-
ções constantes no acordo originário, não modificadas no todo ou em 
parte pelo presente aditivo. Governador Valadares, 22 de dezembro de 
2023. Daniel Portes Ferreira- Secretário Municipal de Governo.

4 cm -22 1888251 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/2023
Aviso de Homologação. O Município de Governador Valadares torna 
pública a homologação do Pregão Eletrônico 000142/2023 - PaC 
000620/2023 - aquisição de Equipamentos e Materiais de Consumo 
destinados ao Laboratório Bromatológico Municipal. Em decorrência 
do exposto no processo de licitação a mim apresentado, homologo o 
seu objeto a licitante (aVVa LaB ProDutoS Para LaBorato-
rIo LtDa nos lotes 5, 6 e 7 no valor total de r$ 2.774,00, BEtaQuI-
MICa EQuIPaMEntoS Para LaBoratorIo LtDa no lote 3 no 
valor total de r$ 6.380,00, DELFInI InDuStrIa CoMErCIo LtDa 
nos lotes 1 e 2 no valor total de r$ 4.440,00, PoLoVEI CoMErCIo 
DE EQuIPaMEntoS LtDa no lote 4 no valor total de r$ 2.446,00e 
SaInt VaLLEn BIotECnoLoGIa LtDa no lote 10 no valor total 
de r$ 899,00) Valor total da licitação r$ 16.939,00 (dezesseis mil 
novecentos e trinta e nove reais). Governador Valadares, 21 de dezem-
bro de 2023. ísis Margareth Costa Ferreira- Secretária Municipal de 
administração.

4 cm -22 1888073 - 1

TOMADA DE PREÇO Nº 004/2023
Aviso de Licitação. O Município de Governador Valadares, Minas 
Gerais, através da Secretaria Municipal de administração, torna público 
que realizará licitação sob a modalidade toMaDa DE PrEÇo n ° 
04/2023 – PaC 791/2023, cujo objeto é a Contratação de empresa espe-
cializada na área de engenharia para a execução das obras de construção 
de portais de entrada - pórtico com sinalização turística no Município 
de Governador Valadares/MG, custeados com recursos provenientes 
do contrato de repasse n° 909248/2021/Mtur/CaIXa, operação n° 
1074927-12. os interessados poderão obter o edital da “tomada de 
Preço”, através do site www.valadares.mg.gov.br . Informações: rua 
Marechal Floriano n. 905, Centro, 3º andar, na sala da Comissão Per-
manente de Licitação, ou pelo e-mail cpl@valadares.mg.gov.br . Data 
para a entrega e abertura dos envelopes: 17 de janeiro de 2024, até às 
14:00 horas. Governador Valadares, 22 de dezembro de 2023. Isis Mar-
gareth Costa Ferreira- Secretária Municipal de administração.

4 cm -22 1888089 - 1

PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2023
aviso de Homologação. o Município de Governador Valadares torna 
pública a homologação do Pregão Presencial 000055/2023 - PaC 
000689/2023 - aquisição de peças para computadores. Em decorrên-
cia do exposto no processo de licitação a mim apresentado, homologo 
o seu objeto a licitante (InStaLar CoM. E SErV. EM ar Con-
DICIonaDo EIrELI no lote 17 no valor total de r$ 12.550,00 e M 
& C VarEJo LtDa nos lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 
14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22 e 23 no valor total de r$ 941.095,00) 
Valor total da licitação r$ 953.645,00 (novecentos e cinquenta e três 
mil seiscentos e quarenta e cinco reais). Governador Valadares, 22 de 
dezembro de 2023. ísis Margareth Costa Ferreira - Secretária Munici-
pal de administração.

3 cm -22 1888083 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 167/2023
Aviso de Homologação. O Município de Governador Valadares torna 
pública a homologação do Pregão Eletrônico 000167/2023 - PaC 
000719/2023 - aquisição de material de consumo - cama, mesa, banho, 
higiene e limpeza - destinados ao serviço de Proteção Social Espe-
cial Média e alta Complexidade. Em decorrência do exposto no pro-
cesso de licitação a mim apresentado, homologo o seu objeto a lici-
tante (Ca CoMErCIo DE ProDutoS LtDa no lote 2 no valor total 
de r$ 15.200,00, DEntaL HIGIX ProDutoS oDontoLoGICoS 
MEDICoS HoSPItaLarES EIrELI no lote 13 no valor total de r$ 
3.200,00, GSS VaLE oFFICE LtDa no lote 3 no valor total de r$ 
1.895,50, KARLA KAROLINE FONTES MENESES nos lotes 8, 10, 
11, 14 e 16 no valor total de r$ 17.280,80, MEDIan CoMErCIaL 
LtDa no lote 9 no valor total de r$ 1.950,00, MÁXIMa LIMPEza 
LtDa no lote 15 no valor total de r$ 4.450,00, WtraDE IntEr-
MEDIaÇÃo DE nEGoCIoS LtDa no lote 12 no valor total de r$ 
1.496,80e zenetti Soluções e Serviços Ltda nos lotes 1, 4, 5, 6 e 7 no 
valor total de r$ 22.854,00) Valor total da licitação r$ 68.327,10 (ses-
senta e oito mil trezentos e vinte e sete reais e dez centavos). Governa-
dor Valadares, 22 de dezembro de 2023. ísis Margareth Costa Ferreira- 
Secretária Municipal de administração.

5 cm -22 1888087 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2023
aviso de Suspensão. o MunICíPIo DE GoVErnaDor VaLaDa-
rES/MG, torna público o aVISo DE SuSPEnSÃo Pregão Eletrônico 
nº 000121/2023, Menor Preço Global - Pregão, referente à registro de 
preços para eventual e futura contratação de empresa para manuten-
ção preventiva, corretiva e reabilitação de redes de drenagem, galerias 
pluviais, bocas de lobo e poços de visita, no Município de Governador 
Valadares/MG, para retificação do edital. Nova sessão será agendada. 
Governador Valadares, 22 de dezembro de 2023. ísis Margareth Costa 
Ferreira- Secretária Municipal de administração.

3 cm -22 1888090 - 1

PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2023
Aviso de Licitação. O Município de Governador Valadares torna 
público o aviso de licitação Pregão Presencial nº 000058/2023, PaC 
000714/2023, “Menor Preço Por Item - Pregão” referente à Contrata-
ção de empresa especializada para aquisição de combustíveis a fim de 
atender a frota oficial de veículos do município de Governador Vala-
dares. os interessados poderão obter informações na r. Mal. Floriano 
nº 905, 3º andar, Departamento de Suprimentos e Contratos (tel. 33 
3276-4025) nos dias úteis, entre 12h e 18h e poderão retirar o edital 
através do site www.valadares.mg.gov.br/licitacoes - Data do Pregão: 
08 de janeiro de 2024. Horário limite para credenciamento, entrega 
dos envelopes e início da sessão: 14:00. Governador Valadares, 22 de 
dezembro de 2023. ísis Margareth Costa Ferreira – Secretária Munici-
pal de administração.

3 cm -22 1888079 - 1

TERMO DE CONVÊNIO Nº 025/2022
 Extrato do Segundo aditivo ao termo de Convênio nº 025/2022. Data: 
23/11/2023. Partes: Município de Governador Valadares e Beneficên-
cia Social Bom Samaritano- Contratualização. altera a cláusula sétima, 
inclui os itens: 7.12, 7.12.1; 7.13; 7.14; inclui dotação orçamentária. 
Tais alterações se fizeram necessárias para atender o prestabelecido pre-
estabelecido na Portaria GM/ MS nº 1.135, de 16 de agosto de 2023; à 
Lei Municipal nº 7.583, de 17 de outubro de 2023, referente à assistên-
cia Financeira Complementar da união destinada ao cumprimento do 
Piso Salarial nacional de Enfermeiros, técnicos e auxiliares de Enfer-
magem e Parteiras (NR). Ficam ratificadas as demais cláusulas e con-
dições constantes no acordo originário, não modificadas no todo ou em 
parte pelo presente aditivo. Governador Valadares, 22 de dezembro de 
2023. Daniel Portes Ferreira- Secretário Municipal de Governo. 

3 cm -22 1888253 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 180/2023
Aviso de Licitação. O Município de Governador Valadares/MG, torna 
público o aviso de licitação Pregão Eletrônico nº 000180/2023, “Menor 
Preço Por Item - Pregão” referente à aquisição de material de cama, 
mesa e banho para atender o serviço da Casa Abrigo Mulher Vítima 
de Violência Doméstica e ao acolhimento abrigo noturno - Programa 
da Proteção Social Especial de alta Complexidade - rEDE CuIDar. 
Cujo edital encontra-se à disposição dos interessados, para exame e 
aquisição, através dos sites www.gov.br/compras e https://www.vala-
dares.mg.gov.br/licitacoes. o recebimento das propostas dar-se-á: até 
às 09:00 do dia 15 de janeiro de 2024. O início da sessão de disputa 
de preços com análise das propostas: a partir das 09:00hs do dia 15 de 
janeiro de 2024, com os representantes das licitantes devidamente cre-
denciados e quantos interessarem. Governador Valadares, 22 de dezem-
bro de 2023. ísis Margareth Costa Ferreira - Secretária Municipal de 
administração.

4 cm -22 1888230 - 1

Consórcio Intermunicipal de Saúde 
da Rede de Urgência e Emergência 
do Leste de Minas - CONSURGE

PROCESSO LICITATÓRIO N°:032/2023 
- AVISO DE LICITAÇÃO

O Consórcio Intermunicipal de Saúde da Rede de Urgência e Emer-
gência do Leste de Minas - ConSurGE, comunica através da CPL, 
que abrirá o Processo Licitatório N°:032/2023, na modalidade Pregão 
Eletrônico para registro de Preços n°:020/2023, tipo Menor Preço por 
Item, cujo objeto é a aquisição parcelada de Medicamentos e Materiais 
Médico Hospitalares e Materiais de Consumo em geral, destinados ao 
atendimento às necessidades do Consórcio/Consurge. A abertura será 
dia 10/01/2024 às 09h00, na Plataforma Licitar Digital. os interessados 
poderão retirar o Edital pelos sites: www.consurge.saude.mg.gov.br e 
www.licitardigital.com.br. Informações complementares poderão ser 
obtidas através dos telefones (0xx33) 3213-5850 / 99870-2056, junto 
à Comissão Permanente de Licitação, na rua Pedro Lessa, 126 - Bairro 
de Lourdes, na cidade de Governador Valadares/MG, nos dias úteis no 
horário de 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Email: licitacao@
consurge.saude.mg.gov.br. Edineia Santos Souza - Presidente da CPL.

4 cm -22 1887902 - 1

Grão Mogol

Prefeitura Municipal
PROC. 128/22-TP 6/22

Conclusão da obra de const.-padrão uBS t1t - V. das Cancelas-
rES SES/MG 8.158/2022-3º aditivo ao Ctr 162/2022-Prorrogação 
da vigência pelo período 04(quatro) meses. Vigência: 02.12.2023 a 
01/04/2024, nos termos do inciso II do artigo 57 da Lei n° 8.666/93. 
Data de assinatura: 30/11/2023.
Proc. 117/23-Pregão 8/23 - aquisição de mobiliário e equipamento 
escolar(ônibus escolares)-Cv. Saída nº 1261002713/2022/SEE-Creden-
ciamento prorrogado- Decreto 306/22-Prosseguimento: 04/01/2024, 
09:30hs.
Proc. 119/23- Pregão 039/23 aquisição de materiais de construção em 
geral Prorrogado Credenciamento: 09/01/2024-08h.
Proc. 122/23 - PP 40/23-Contratação de serv. de carro de som- Prorro-
gado credenciamento: 05/01/2024-9h.
aDJuDICaÇÃo/HoMoLoGaÇÃo/Contrato-Proc. 87/23-tP 
9/23-Contratação implantação com fornecimento de materiais, equi-
pamentos e instalação de usinas solares p/sistema de bombeamento 
e abastecimento de água (sistema de bombeamento solar off grid-Sr 
Prefeito, Diego a. B. Fagundes aDJuDICa/HoMoLoGa a favor 
de SoLartErra LtDa-EPP-CnPJ 06.943.661/0001-37-Ctr 
114/2023. Valor: r$620.000,00. Vigência: 05 meses-assina p/Contra-
tada: Mário Sérgio Cassoli Dias.

5 cm -22 1888043 - 1

Guanhães

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO CONTRATO 00208/2023

Processo 0042/2023 – Credenciamento nº 0002/2023. objeto: Cre-
denciamento de instituições financeiras para prestação de servi-
ços bancários de recolhimento de tributos e demais receitas públicas 
municipais, por meio de GaM – Guia de arrecadação Municipal, em 
padrão FEBraBan. -Fornecedor: BanCo Do BraSIL Sa - CnPJ: 
00.000.000/0001-91. Vigência:09/11/2023 a 08/11/2024. Valor total do 
contrato: r$ 54.400,00. Data da assinatura: 09/11/2023. Mariana tei-
xeira Coelho Menezes - Presidente da CPL/Pregoeira Oficial.

2 cm -22 1887488 - 1

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023 – AVISO DE LICITAÇÃO
o Serviço autônomo de Água e Esgoto de Guanhães-MG, torna 
público para conhecimento dos interessados, o PrEGÃo ELEtrÔ-
nICo nº. 021/2023. oBJEto: registro de Preços para futura e even-
tual aquisição de materiais de construção, ferramentas e outros, cuja 
sessão pública acontecerá no dia 09/01/2024 às 08h30min, através da 
plataforma www.comprasbr.com.br. o edital, anexos e detalhes da lici-
tação encontram-se à disposição dos interessados, na Seção de Com-
pras e Licitações, pelo telefone (33) 3421 1531, e-mail compras@
saaeguanhaes.com.br ou pelo site oficial da autarquia www.saaegua-
nhaes.com.br. Guanhães/MG, 22/12/2023. (a) thatiana Soares da Silva 
– Pregoeira.

3 cm -22 1887681 - 1

Guapé

Prefeitura Municipal
RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 78/2023

Processo n.º 267/2023. objeto: aquisição de bolas, para doação às 
crianças do Município, em atendimento à solicitação da Secretaria 
Municipal de Governo. Contratado: Enricco Casale rocha, cnpj de n.º 
47.328.433/0001-34. Valor r$ 17.460,00 (dezessete mil e quatrocentos 
e sessenta reais). art. 24, II, da Lei Federal n.º 8.666/93. Idelma terezi-
nha rocha– Secretária Municipal de Governo.

2 cm -22 1888167 - 1

Guimarânia

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PROCESSO LICITATÓRIO: 88/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 59/2023. O município de Guimarâ-
nia torna público a inexistência de interessados em participar da sessão 
pública realizada dia 21.12.2023 às 09:00 HoraS, para a Contratação 
de empresa de empresa para locação de retroescavadeira com caçamba 
trituradora (incluso operador e todos os insumos necessários ao fun-
cionamento como combustível, manutenção, consertos, reparos, entre 
outros), destinado a britagem de resíduos sólidos de construção civil 
ou demolição. Item fracassado no Processo 76/2023, Pregão Eletrônico 
50/2023, sendo por este motivo a licitação declarada DESErta.

aVISo rEtIFICaÇÃo DE PuBLICaÇÕES
ProCESSo LICItatÓrIo nº 101/2023

Dispensa por Chamada Pública nº 01/2023. na publicação do pro-
cesso efetuada no Diário Oficial da União, Seção 3, página 356 do dia 
22/12/2023, e no Diário oficial de Minas Gerais, Publicações de Ter-
ceiros e Editais de Comarcas, página 07 do dia 21/12/2023, onde lê-se 
“EntrEGa DoS EnVELoPES: 06.01.2024 ...”, leia-se “EntrEGa 
DoS EnVELoPES: 08.01.2024...”.Guimarânia/MG, 22 de dezembro 
de 2023. Adílio Alex dos Reis. Prefeito

5 cm -22 1887757 - 1

Ibiaí

Câmara Municipal
EXTRATO DE CONTRATO: PROCESSO: 009/2023

Inexigibilidade 002/2023, Contrato 008/2023; firmado em 01/12/2023, 
entre o Município de Jequitaí e a empresa A-S-P Serviços de Consulto-
ria & assessoria Ltda, CnPJ 29.474.101/0001-86. objeto: Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços técnicos especia-
lizados em assessoria e consultoria contábil na área pública com aten-
dimento presencial e à distância para realização dos serviços contábeis, 
no âmbito do Legislativo Municipal e com responsabilidade técnica 
profissional. Valor: R$ 45.500,00.

2 cm -22 1887775 - 1

Ibirité

Câmara Municipal
PA: 47/2023

CnPJ 21.037.718/0001-22 Pa: 47/2023. Contratado: GLoBaL SoLu-
ÇÕES LtDa CnPJ: 48.308.759/0001-62 objeto: Contratação de 
empresa para fornecimento de Cestas natalinas destinadas aos servido-
res e vereadores da Câmara Municipal de Ibirité/MG. Prazo de Entrega: 
05 dias úteis. Valor Global: r$ 50.190,00. Dispensa de licitação.

2 cm -22 1887953 - 1

Indianópolis

Prefeitura Municipal
 EDITAL DE PREGÃO Nº 077/2023- REGISTRO 

DE PREÇO N° 038/2023 - RESUMO 
o Sr. Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna 
público que com base na Lei Federal de nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002 e Decreto Municipal n° 3370/13, fará realizar a PrEGÃo 
PrESEnCIaL n° 077/2023 rEGIStro DE PrEÇo n° 038/2023, 
visando a aquisição de EPI (Equipamento de Proteção Individual) para 
atender as necessidades das Secretarias do Município de Indianópo-
lis-MG, conforme edital. a documentação e as propostas deverão ser 
entregues, na sede da Prefeitura Municipal, à Praça urias José da Silva, 
42, Centro, no dia 12 de março de 2024, às 08h30min. Ficam convo-
cados à competição licitatória todos aqueles que tiverem interesse na 
matéria e que se enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro 
teor do Edital, cujas cópias poderão ser obtidas no endereço acima men-
cionado, em dias úteis, durante o expediente normal, pelo e-mail: licita-
caoindi@outlook.com, telefone (34) 3245-2587. roGÉrIo MarCoS 
DE rESEnDE - Pregoeiro Municipal. 

4 cm -22 1887476 - 1

Ipaba

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE ATA PARA PUBLICAÇÃO DP 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº048/2023
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPABA através da Pregoeira Oficial 
da Prefeitura Municipal de Ipaba, designada pela Portaria nº 134/2022, 
responsável pelo ProCESSo LICItatÓrIo nº 103/2023 – PrEGÃo 
PrESEnCIaL SrP nº 048/2023, vem publicar o extrato da ata de 
habilitação e julgamento de propostas, tendo como classificação final 
a seguinte empresa: DIStrIBuIDora CaMPoS E GonÇaLVES 
LtDa, venceu os itens 01 ao 75. Vista os interessados para, querendo, 
manifestarem-se. Ipaba/MG, 21 de Dezembro de 2023. rEGIanE DE 
oLIVEIra MaGaLHÃES FIDELIS – PrEGoEIra.

3 cm -22 1887470 - 1

Ipatinga

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS N.º 141/2023 
aVISo DE HoMoLoGaÇÃo ParCIaL, Publicidade de Preços 
registrados e atas de registro de Preços – Sistema Compras n.º 
141/2023 e n.º 142/2023. aquisição Futura de Pães e Leites. tor-
na-se público a HoMoLoGaÇÃo nos termos das Leis Federais 
n.ºs 10.520/02 E 8.666/93, dos Decretos Municipais n.ºs 6.984/11 e 
9.249/2020, das Leis Complementares n.º 123/2006 e 147/2014 e do 
Edital, bem como as atas de registro de Preços proveniente do com-
promisso de fornecimento, entre esta Prefeitura e as empresas licitan-
tes: InDuStrIa E CoMErCIo DE ProDutoS aLIMEntíCIoS 
aLMEIDa LtDa – CnPJ: 10.796.493/0001-71, ata n.º 343/2023, para 
os códigos: 1.19.05.0009.1 e 1.19.05.0004.0, com valor total estimado 
de r$653.926,50; anDraDE E GuarnIErI PanIFICaCao LtDa 
– ME – CNPJ: 09.145.361/0001-09, Ata n.º 344/2023, para os códi-
gos: 1.19.05.0005.9, 1.19.05.0008.3, 1.19.05.0015.6, 1.19.05.0006.7 
e 1.19.05.0002.4, com valor total estimado de r$576.944,10; 
Donata DIStrIBuIDora CoMErCIo E SErVICoS LtDa 
– CNPJ: 10.560.579/0001-09, Ata n.º 345/2023, para os códigos: 
1.19.04.0158.1, 1.19.08.0117.2 e 1.19.08.0106.7, com valor total esti-
mado de r$1.915.603,50; LatICínIoS Santa rIta LtDa – CnPJ: 
07.773.010/0001-09, Ata n.º 346/2023, para o código: 1.19.11.0015.1, 
com valor total estimado de r$2.149.056,00, SMH rEPrESEnta-
Cao & DIStrIBuICao LtDa – CnPJ: 45.999.330/0001-70, ata 
n.º 347/2023, para o código 1.19.09.0017.0, com valor total estimado 
de R$23.100,00. O código 1.19.09.0020.0 restou frustrado. AUTO-
rIzaMoS ainda, a inclusão das empresas supra no SIStEMa DE 
rEGIStro DE PrEÇoS, possibilitando a aquisição futura de PÃES 
E LEITES, conforme especificações constantes no Anexo I – Termo 
de Referência Unificado e segundo as necessidades da Administração, 
pelo período de 12 meses. Informações complementares na Seção de 
Compras e Licitações pelo tel. (31) 3829-8239 ou no site www.ipa-
tinga.mg.gov.br, ícone “Licitações”. Cairo Monteiro Pereira, Secretário 
Municipal de Educação e Mauro antonio nunes, ordenador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de assistência Social, em 22/12/23.

8 cm -22 1888053 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320231222204237026.


